
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2350 del 04/11/2021

Classifica: 010.02.02 Anno 2021 (Proposta n° 12802/2021)

Oggetto AFFIDAMENTO AL PROF. ARCH. MAURIZIO BRADASCHIA DEL 
SERVIZIO DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO E 
STATICO IN CORSO D’OPERA  AI SENSI DELL’ART. 102 COMMA 
6 D.LGS. 50/2016: SP 12  “VAL DI PESA” – VARIANTE AL CENTRO 
ABITATO DI SAN VINCENZO A TORRI INTEGRATA CON LA 
CASSA DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE PESA   
IMPORTO DELLE OPERE ASSOGGETTATE A COLLAUDO € 
2.846.629,51 COMPENSO SPETTANTE AL COLLAUDATORE €  
2.823,60
 CUP:   B72C13000160007   -  CIG: ZA333C1BC9

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' 
Riferimento PEG 474 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

PALDO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 16942 .  1.480,11

 2021 16942 .  1.480,11



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che:

- la Città Metropolitana di Firenze è responsabile della manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere 

edili e stradali di proprietà o in uso della Città Metropolitana di Firenze;

- con determina dirigenziale n. 11543 del 17/10/2017, è stato disposto, tra l'altro di approvare il progetto 

esecutivo per la realizzazione dei lavori sulla SP 12 "Val di Pesa" - Variante al centro abitato di S. Vincenzo a 

Torri integrata con la Cassa di Laminazione delle piene del Torrente Pesa il valore complessivo dell’opera 

risulta pari ad € 7.560.000,00 di cui € 4.525.000,00 per importo a base di gara (compreso € 123.804,44 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 3.035.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;

- con determina n. 2182 del 29/12/2017 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto dell’Impresa 

Edile F.lli Massai Srl con sede in Grosseto, Via Birmania 148, C.F. e P.I. 00088180534, con il punteggio di 

97,80/100 e il ribasso del 38,134422% sull’importo soggetto a ribasso e così per l’importo complessivo di 

netti € 2.846.629,51 (Iva 22% esclusa).

CONSIDERATA la necessità, allo stato attuale, di procedere all’affidamento del Servizio di Collaudatore 

Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per i lavori relativi alla variante al centro abitato di San 

Vincenzo a Torri integrata con la cassa di laminazione delle piene del Torrente Pesa – SP 12 “Val di Pesa.

RICHIAMATO l’art  102 comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016 che stabilisce “…. per effettuare le attività di 

collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano, tra i 

propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, da uno a tre componenti con 

qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto,  in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità, iscritti all’Albo dei Collaudatori, nazionale o regionale, di pertinenza come 

previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l’attività di collaudo è contenuto, per i 

dipendenti della stazione appaltante, nell’ambito dell’incentivo di cui all’art. 113, mentre per i dipendenti di 

altre Amministrazioni Pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti 

e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61, comma 9, del decreto legge n. 112 del 25 Giugno 2008, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 06 Agosto 2008…”

DATO ATTO che si è conclusa con esito negativo la ricognizione interna per l'accertamento della 

disponibilità tra il personale di ruolo idoneo a svolgere i servizi in oggetto.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 è indispensabile verificare la 

presenza di tecnici di altre Pubbliche Amministrazioni, idonei a svolgere i servizi in oggetto e in possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010.

DATO ATTO che:

 con AD 588 del  08/03/2019, è stato approvato l’avviso, rivolto ai dipendenti di Pubbliche 

Amministrazioni, ex. Art. 102, c. 6, D.Lgs. 50/2016, allo scopo di verificare la disponibilità allo 

svolgimento del servizio di “Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per i 

lavori relativi alla variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con la cassa di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  3 / 6

laminazione delle piene del Torrente Pesa – SP 12 “Val di Pesa” - importo delle opere assoggettare a 

collaudo, € 2.846.629,51 - con scadenza 25/03/2019;

 il corrispettivo per l’incarico è pari alla quota incentivo determinato ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, in € 2.823,60;

 entro la scadenza stabilita del 25/03/2019, ha risposto all’avviso, tramite Pec indirizzata alla Città 

Metropolitana di Firenze, l’Arch. Maurizio Bradaschia, docente a tempo determinato presso 

l’Università di Trieste.

DATO ATTO che l’affidamento era stato sospeso in attesa dell’autorizzazione da parte dell’Università di 

Trieste;

VERIFICATO che per mero errore non si è dato seguito alla nota pec del 22/01/2020 dell’Università di 

Trieste con la quale si specificava che trattandosi di Professore Associato con incarico a tempo definito, non 

necessitava di alcuna autorizzazione.

 VISTA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio.

RICHIAMATE le linee guide n. 1, aggiornate con delibera ANAC n. 417 del 15/05/2019 recante “indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”.

VISTO l’art. 67 comma 2 del DPR n. 380/2006 il quale 2 statuisce che “Il collaudo deve essere eseguito da 

un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in 

alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera”.

VERIFICATO che l’Arch. Maurizio Bradaschia (C.F.: BRDMRZ62B06L424C), docente a 

tempo determinato presso l’Università di Trieste, risulta iscritto  all’Albo degli Architetti 

della Provincia di Trieste col numero di matricola n. A 350 dal 15/06/1987

ATTESTATO che il suddetto Professionista  non è intervenuto in alcun modo nella 

progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera.

ACCLARATO che la nomina del suddetto, per quanto esposto, avviene nel rispetto dell’art. 102 comma 6 

del D.Lgs. 50/2016 sopra richiamato e che pertanto detto incarico si perfezionano in deroga all’art. 36 

comma 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che trova applicazione l’art. 61 comma 9  della L.  133/2008  che prevede che il 50 per cento 

del compenso spettante  al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture sarà versato direttamente ad apposito capitolo dell’Ente di appartenenza.

ATTESO che la somma di € 2.823,60, relativa all’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo e 

Statico in corso d'opera per i lavori relativi alla variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata 

con la cassa di laminazione delle piene del Torrente Pesa – SP 12 “Val di Pesa dovrà essere così ripartita:

 euro 1.411,80 a favore dell’Arch. Maurizio Bradaschia

 euro 1.411,80  a favore dell’Università di Trieste

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20170621/Decreto-del-Presidente-della-Repubblica-6-giugno-2001-n-380-Aggiornato-al-21-06-2017-17466.html


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  4 / 6

DATO ATTO  che:

- l’aliquota di contribuzione Inps è pari al 24% dell’importo spettante al Dipendente, di cui 1/3 a suo carico e 

2/3 a carico della Città Metropolitana di Firenze;

- in caso di prestazione occasionale, tale imposta si applica all’eccedenza rispetto alla soglia di euro 

5.000,00 (libera da imposizione);

- nella presente fattispecie, l’intero importo spettante al Dipendente è inferiore a € 5.000,00.

DATO ATTO pertanto che in questo caso non vi è aliquota di contribuzione INPS.

ATTESO che la durata del servizio di collaudo, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, seguirà il 

corso dei lavori.

DATO ATTO che la spesa occorrente per i servizi in oggetto, fatta eccezione per gli oneri IRAP, trova 

copertura al Capitolo 16492 e sarà pertanto  esigibile nel 2021

RICORDATO che il progetto è identificato con il CIG: ZA333C1BC9 e il CUP: B72C13000160007.

RICHIAMATO il comma 11 dell’art. 53 del D.LGS n. 165/2001 che prevede: “Entro quindici giorni 

dall’erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i soggetti pubblici o privati comunicano 

all’amministrazione di appartenenza l’ammontare dei compensi erogati ai dipendenti pubblici”.

DATO ATTO che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Dirigente 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 

DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 

54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 

questa Amministrazione.

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa".

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente.

VISTI:

- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021  che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo Maurri, l'incarico della 

Viabilità, a partire  dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato elettorale del Sindaco Metropolitano;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021/2023

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  5 / 6

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare pertanto il servizio di  “Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per i 

lavori relativi alla variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con la cassa di laminazione 

delle piene del Torrente Pesa – SP 12 “Val di Pesa” al Prof. Arch. Maurizio Bradaschia (C.F.: BRD MRZ 

62B06 L424C) -  nato a Trieste il 6 febbraio 1962 - residente a Trieste in Piazza San Giovanni, 6 - Docente 

associato a tempo definito dell’Università di Trieste.

2) Di dare atto che l’importo per il “Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per i 

lavori relativi alla variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con la cassa di laminazione 

delle piene del Torrente Pesa – SP 12 “Val di Pesa”, è pari ad € 2.823,60.

3) Di dare atto altresì che trova applicazione l’art. 61 comma 9  della L.  133/2008   per cui il 50% del 

compenso spettante  al dipendente pubblico dovrà esser versato direttamente ad apposito capitolo del 

bilancio dell’Università di Trieste.

4) Di impegnare pertanto l’importo di  € 2.823,60 al capitolo 16942 come segue:

- Arch. Maurizio Bradaschia: € 1.480,11

- Università di Trieste: € 1.480,11

5) Di dare atto che con successivo provvedimento in corso di redazione si provvederà all’aggiornamento del 

Quadro Economico dell’opera.

6) Di dare atto che lo svolgimento del servizio di collaudo, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, avrà una durata pari ai lavori (la cui scadenza è prevista per Dicembre 2021).

7)  Di dare atto che l’affidamento in oggetto  sarà perfezionato mediante sottoscrizione del disciplinare 

d’incarico allegato, la cui sottoscrizione è prevista entro il 19/11/2021.

8) Di dare atto che RUP è il sottoscritto.

9) Di dare comunicazione dell’affidamento dell’incarico all’Arch. Maurizio Bradaschia e all’Università di 

Trieste.

10) Di dare altresì successiva comunicazione dell’ammontare del compenso erogato all’Università di 

Trieste



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 04/11/2021

  6 / 6

11) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa, all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta e 

all’Ufficio Supporto Amministrativo che lo ha redatto.

12) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

13) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo 

Damiano Calò e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

14) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 

1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
Disciplinare.pdf.p7m (Hash: b87b0c3b326e435b5dd5ee681ec51f7377c4dd2aff3df9012899f885977cc592)
 

Firenze, 04/11/2021   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


